ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:           /UBND-VP

V/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống xâm hại trẻ em

 trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày        tháng 8 năm 2024

  Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Công an huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Văn bản số 5420/UBND-VXNV  ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên

không gian mạng.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ trẻ em

trên môi trường mạng. Chủ động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo

vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác sáng tạo lành mạnh trên môi trường mạng đến từng

trường học, lớp học, thôn, tổ dân phố, khu dân cư; giáo dục, vận động cha, mẹ,

người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, đồng hành cùng trẻ trên

môi trường mạng.

- Nội dung tuyên truyền tham khảo Cẩm nang bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng do Cục An toàn thông tin biên soạn và các tài liệu, tin tức thường xuyên được

cập nhật tại website Mạng lưới ứng cứu bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng tại địa

chỉ: https://vn-cop.vn/.

- Đa dạng hình thức tuyên truyền, đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền

thông theo hướng gần gũi, sinh động để thu hút trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ

thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội.

- Đa dạng đối tượng tuyên truyền, triển khai các hoạt động khuyến khích, thúc

đẩy gia đình, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo viên, phóng viên, biên tập viên,

nhà báo chủ động, thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ

các kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các

hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng.

https://vn-cop.vn/

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc triển khai công tác bảo vệ trẻ

em trên môi trường mạng tại địa phương; huy động sự tham gia của các tổ chức

đoàn thể và của người dân trong việc bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác sáng tạo, lành

mạnh trên môi trường mạng.

2. Phòng Văn hóa Và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

cảnh báo về các nguy cơ nguy hiểm, xâm hại trẻ em trên không gian mạng.

- Chủ động phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan thực hiện

việc rà soát, phát hiện kịp thời các thông tin độc hại trên môi trường mạng để xử lý

kịp thời các thông tin không phù hợp, không có lợi cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện rà soát, chủ động tham

mưu triển khai các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND huyện được

Quốc hội, Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương liên quan giao tại các văn bản

chỉ đạo về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng trong thời gian vừa qua.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định

số 830/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2021 phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ

trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 -

2025” (viết tắt là Quyết định số 830/QĐ-TTg).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội cùng các đơn vị có liên quan tổ chức riêng hoặc tổ chức lồng ghép

các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ về hỗ trợ, bảo vệ trẻ em

tương tác sáng tạo lành mạnh trên môi trường mạng nhằm nâng cao chất lượng công

tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh, phụ huynh.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện

công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng tại địa phương.

- Định kỳ hằng năm, chủ động tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả

triển khai các nhiệm vụ tại Quyết định số 830/QĐ-TTg về Bộ Thông tin và Truyền

thông theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp nghiên cứu xây dựng mô hình, quy

chế quản lý việc dạy học trực tuyến và các hướng dẫn cho nhà trường, giáo viên về

nội dung bảo đảm an toàn thông tin, tham gia môi trường mạng an toàn đối với các

hoạt động giảng dạy, quản lý giáo dục. Đồng thời, chủ động nghiên cứu triển khai

các giải pháp kỹ thuật tại trường học nhằm giám sát, chặn lọc truy cập nội dung vi

phạm pháp luật, nội dung không phù hợp với học sinh theo từng lứa tuổi.

4. Công an huyện chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thường

xuyên thực hiện việc rà soát, phát hiện kịp thời các thông tin độc hại trên môi trường

mạng để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- - Như trên (T/h);

- - LĐ UBND huyện (B/c);

- - LĐ Văn phòng;

- - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Doãn Kháng

		2024-08-09T16:58:01+0700

		2024-08-10T16:05:08+0700

		2024-08-10T16:05:08+0700

		2024-08-10T16:05:08+0700